seolah-olah data yang otentik” jo. Pasal 51 ayat (1) sebagai ketentuan pidananya 
bahwa “Setiap Orang yang memenuhi unsur sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
35 dipidana dengan pidana penjara paling lama 12 (dua belas) tahun dan/atau 
denda paling banyak Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah).” 

Adapun unsur- unsur pasal 35 jo pasal 51 ayat (1): 
Pasal 35 
a. Unsur Subjektif: 

a) Dengan sengaja: menunjukkan adanya niat/kesengajaan (dolus) dalam 
melakukan perbuatan manipulasi, penciptaan, perubahan, penghilangan, 
pengrusakan Informasi Elektronik dan/atau dokumen Elektronik

[...]

penghancuran informasi elektronik dan/atau dokumen elektronik 

b) Dianggap sebagai data otentik: tindakan pelaku bertujuan agar data hasil 
manipulasi, penciptaan, atau perubahan tersebut dianggap asli, valid, atau 
otentik. 

c) Ancaman pidana. pidana penjara maksimal 12 tahun dan/atau denda 
maksimal Rp 12.000.000.000 (dua belas miliar rupiah) 

Penulis berpendapat bahwa unsur-unsur yang terdapat pada pasal 35 Jo pasal 51 
ayat (1) UU ITE ini kejahtan tindak pidana dilakukan dalam bentuk kesengajaan, 
perbuatan tersebut dilakukan dengan kesadaran penuh dan bukan karena 
kelalaian.